2

[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

Общественная палата города Шахты

346500 Россия, г.Шахты Ростовской обл., ул. Советская, 187/189, тел. (8636) 26-20-14, e-mail: info@shakhty-duma.ru

РЕШЕНИЕ № 2
шестого Пленарного заседания

Общественной палаты города Шахты третьего созыва

	15.12.2017

О  ходе разработки и задачах по выполнению городских мероприятий  по улучшению качества жизни ветеранов, инвалидов, граждан пожилого возраста

Выслушав и обсудив доклад Минкиной Т.В. «О  ходе разработки и задачах по выполнению городских мероприятий  по улучшению качества жизни ветеранов, инвалидов, граждан пожилого возраста» Общественная палата города Шахты отмечает, что городская Дума города Шахты (далее по тексту городская Дума), Администрация города Шахты (далее по тексту Администрация) проводят определенную работу в соответствии с Конституцией РФ , в которой  одной из важнейших задач государства и общества определена забота о ветеранах, пенсионерах, инвалидах, гражданах пожилого возраста,  а также руководствуясь Постановлением Правительства от 29.11.2016г. № 2539-р  «Об утверждении плана мероприятий на 2016 - 2020 годы по реализации первого этапа Стратегии действий в интересах граждан старшего поколения в Российской Федерации до 2025 года».

Так, Департаментом труда и социального развития г. Шахты  на учет взяты все категории  ветеранов, инвалидов, тружеников тыла и т.д.  Выстроена четкая система работы с данными категориями граждан. Регулярно, в соответствии с законодательством, выплачиваются различные меры социальной поддержки всем нуждающимся категориям, в том числе и из резервного фонда Администрации.

Начата реализация программы «Доступная среда».
В городе активно работают два центра социального обслуживания, которые посещают 120 человек. Ежемесячно 3420 человек обслуживаются на дому. На их базе ведётся активная работа с волонтерами, предпринимателями, НКО по привлечению к вопросам решения ветеранов. Привлечение внебюджетных средств позволило организовать ряд мероприятий по оказанию социальных услуг. Пенсионеры, ветераны, инвалиды широко вовлекаются в различные клубы, кружки по интересам, обучаются компьютерной грамотности.

 Действуют 3 дома сестринского ухода на 135 коек. Из них, 15 коек паллиативной помощи (хоспис). На базе ГБ № 2 функционирует отделение для ветеранов на 30 коек.

Вместе с тем, остаются  нерешенными  вопросы:
1. разработки  комплекса мероприятий, отвечающих требованиям Постановления Правительства от 29.11.2016г. № 2539-р;

2. трудоустройства инвалидов и пожилых людей;
3.  улучшения медицинского обслуживания граждан с учетом геронтологических особенностей;
4. повышения уровня  подготовки  и квалификации руководителей ветеранских организаций и НКО по вопросам разработки социальных проектов, участия  в федеральных и региональных проектах и конкурсах.

Учитывая вышеизложенное, Общественная палата решила:
1. Предложить городской Думе, Администрации включить задачу улучшения качества жизни в число приоритетных задач:
1.1. Разработать комплекс мероприятий по вопросам улучшения жизни граждан пожилого возраста, отвечающий требованиям Постановления Правительства от 29.11.2016г. № 2539-р.
1.2. Продолжить практику изучения  состояния качества жизни граждан пожилого возраста с проведением выездных заседаний в поселках города.
1.3. Принять меры по улучшению медицинского обслуживания граждан пожилого возраста с учетом геронтологических особенностей, руководствуясь Приказом Минздрава России от 14.04.2015 № 187н "Об утверждении Порядка оказания паллиативной медицинской помощи взрослому населению".

1.4. Комитету по социальной политике городской Думы взять под контроль разработку и  выполнение мероприятий по улучшению качества жизни граждан пожилого возраста в срок до 01.04.2018 г.
2. Рекомендовать Администрации:
2.1.Организовать информирование руководителей ветеранских организаций и  социально ориентированных НКО по вопросам  разработки социальных проектов, участия в федеральных и региональных проектах и конкурсах.

2.2.Активнее использовать наставничество посредством использования трудового потенциала граждан предпенсионного и пенсионного возраста.

2.3. Шире вовлекать СО НКО в решение задач по улучшению жизни граждан пожилого возраста.

2.4 .Рассмотреть возможность формирования позитивного стереотипа зрелого возраста посредством ведения  гериатрического воспитания в образовательных учреждениях.

2.5.Рассмотреть возможность установления звукового сигнала на светофоре перекрёстка пр-кт Победа революция и ул. Пролетарская ( район расположения  ЦСО № 1).

 2.6. Рассмотреть возможность выделения  для ЦСО № 2 (п.Артем) помещения на 1-м этаже.

3. Рекомендовать СМИ активизировать работу по освещению проблем жизни граждан пожилого возраста. Поощрять наиболее активных граждан пожилого возраста путем размещения информации об их достижениях в СМИ.

4. Общественной палате города Шахты на Пленарном заседании  рассмотреть вопрос реализации мероприятий по улучшению качества жизни пожилых людей  города (2-й квартал 2018 года).

5. Направить данное решение в городскую Думу, Администрацию и опубликовать в средствах массовой информации  а так же в сети «интернет».

6. Контроль исполнения возложить на заместителя председателя Общественной палаты  Животова А.А.

Председатель Общественной палаты
 города Шахты                                                                                               Ю.В.  Загорулько